Box 1

Tarief

Belastingtarief eerste schijf
Belastingtarief tweede schijf
Belastingtarief derde schijf
Belastingtarief vierde schijf **)
Aftrektarief hypotheekrenteaftrek

niveau 2015

8,35%
13,85%
42,00%
52,00%
51,00%

Schijflengtes (eindpunt hogere schijfgrenzen blijven hetzelfde)

Verlengen eerste schijf ***)
Verlengen tweede schijf ****)
Verlengen derde schijf
Verkorten eerste schijf
Verkorten tweede schijf
Verkorten derde schijf

19.822
€ 33.589 (€ 33.857)
€ 57.585

19.822

€ 33.589 (€ 33.857)
€ 57.585

Schijflengtes (eindpunt hogere schijfgrenzen schuiven mee)

Verlengen eerste schijf
Verlengen tweede schijf
Verlengen derde schijf
Verkorten eerste schijf
Verkorten tweede schijf
Verkorten derde schijf

Heffingskortingen

Algemene heffingskorting verhogen
Arbeidskorting

Ouderenkorting

Ouderenkorting hoog inkomen
Inkomensgrens ouderenkorting
Alleenstaande ouderenkorting
Inkomensafhankelijke combinatiekorting

Overig
Eigenwoningforfait tot € 1.050.000
Eigenwoningforfait vanaf € 1.050.000

Box 3 huidige vormgeving
Belastingtarief

Heffingsvrij vermogen verhogen
Heffingsvrij vermogen verlagen
Box 3 vormgeving vanaf 2017
Belastingtarief

Heffingsvrij vermogen verhogen
Heffingsvrij vermogen verlagen

Schenk- en erfbelasting

tarief

Tariefgroep 1 (partners en kinderen)
0-€121.296

€ 121.296 en meer

Tariefgroep la ((achter)kleinkinderen)
0-€121.296

€ 121.296 en meer

Tariefgroep 2 (overige verkrijgers)
0-€121.296

€ 121.296 en meer

schijflengte

verlengen eerste schijf

verkorten eerste schijf

VPB

Tarief eerste schijf
Tarief hoogste schijf
Verlengen eerste schijf
Verkorten eerste schijf

Zelfstandigen
Zelfstandigenaftrek
Startersafrek
MKB-winstvrijstelling

19.822
€ 33.589 (€ 33.857)
€ 57.585

19.822

€ 33.589 (€ 33.857)
€ 57.585

€2.203
€2.220
€1.042
€152
€35.770
€433
€2.152

0,75%
2,05%

30%
€21.330
€21.330

30%
€ 25.000 in 2017
€25.000 in 2017

10%
20%

18%
36%

30%
40%

€121.296
€121.296

20%
25%
€ 200.000
€ 200.000

€7.280
€2.123
14%

SLEUTELTABEL 2016 *)

per eenheid

1%-punt
1%-punt
1%-punt
1%-punt
1%-punt

€1.000
€1.000
€ 1.000
€1.000
€1.000
€1.000

€1.000
€1.000
€1.000
€1.000
€1.000
€1.000

€100
€100
€100
€100
€1.000
€100
€100

0,05%-punt
0,05%-punt

1%-punt
€1.000
€1.000

1%-punt
€ 1.000
€ 1.000

1%-punt
1%-punt

1%-punt
1%-punt

1%-punt
1%-punt

€ 10.000
€ 10.000

1%-punt

1%-punt
€ 10.000
€10.000

€100
€100
1%-punt

Opbrengst per
eenheid (€ min)

2.025
758

571
248/179
-69

-452
-83
-180
528
90
186

-712
-261
-180
806
276
186

-990
-599
-183
-55
-31
-117
-89

179
12

147
-41
43

147

-29
31

46
21

1,2
0,3

14

-12
14

155
406
-16

17

25

103



Belastingen van rechtsverkeer
Overdrachtsbelasting tarief

WV. woningen

WV. hiet-woningen
Assurantiebelasting tarief

BTW tarief
Algemeen tarief
Lage tarief

Energiebelasting (EB)
Aardgas in eurocenten per m3
0-170.000

170.000 - 1 min

1 min - 10 min

> 10 min (zakelijk gebruik)

Elektriciteit in eurocenten per kWh
0-10.000

10.000 - 50.000

50.000 - 10 min

> 10 min (effectief, incl. vrijstelling zakelijk)
Belastingvermindering EB per aansluiting

Motorrijtuigenbelasting

Brandstofaccijnzen per liter
Benzineaccijns (ongelood)
Dieselaccijns (zwavelvrij)
LPG-accijns (d = 0,54 kg/l)

Alcoholaccijns per liter
Gedistilleerd (per liter ad 100%)
Bier

Wijn

Tabaksaccijns
Sigaretten (per pakje van 19 stuks)
Shag (per pakje van 40 gram)

*) Aangegeven is het effect van verhogen tarief/schijf tenzij anders aangegeven.

2%
6%
21%

21%
6%

eurocent
19,11
6,77
2,47
1,18

eurocent
11,96
4,69
1,25
0,05
311,84

divers

eurocent
76,61
48,21
17,40

eurocent
divers
divers
divers

3,45
3,43

1%-punt
1%-punt
1%-punt
1%-punt

1%-punt
1%-punt

1 cent
1 cent
1 cent
1 cent

1 cent
1 cent
1 cent
1 cent
€10

1%

1 cent
1 cent
1 cent

10%
10%
10%

€ 0,05 p/p
€ 0,05 p/p

Verlagen geeft hetzelfde budgettaire effect maar met omgekeerd teken tenzij apart vermeld.

(+ = opbrengst; - = derving)

**) Hypotheekrenteaftrektarief blijft in de eerste variant hetzelfde en in de tweede variant

wijzigt het aftrektarief eveneens met 1%-punt

***) Indien de 1e schijf wordt verlengd/verkort dan schuift het startpunt van afbouw algemene
heffingskorting mee. Indien de 3e schijf wordt verlengd/verkort dan schuift het eindpunt van de afbouw mee.
***%) Tussen haakjes staat het bedrag dat geldt voor personen geboren vo6r 1-1-1946

Aangezien in het verleden een geringe wijziging van het tarief van box 2
tot een grote grondslagwijziging heeft geleid, geeft een sleutel voor box 2

geen goede indicatie van de gevolgen van een tariefswijziging. Om die reden
is de sleutel van box 2 niet opgenomen in de sleuteltabel

Disclaimer:

De sleutels zijn slechts een indicatie van de budgettaire opbrengsten / kosten.
De sleutels gelden alleen voor de aangegeven mutatie en bij gelijkblijvende overige parameters

Sleutels zijn niet optelbaar.

711
505
206
117

1.955
793

155
20
27
37

285

87
368
107
-76

41

53
76

30
43
37

27



